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„Pedig Krisztus ma is kicsinyeiben jön e világ nagyjaihoz, megvetettjeiben e világ 
híreseihez és balgatagjaiban e világ bölcseihez. De ezek nemcsak be nem bocsátják, 
hanem üldözik és gúnyolják is.” 

Luther Márton: Jer, örvendjünk, keresztyének! 

A mennyek országa nem külön a tíz szűz, a 
lámpás, a vőlegény, hanem az egész folyamat így 
együtt, ahogy felvillantja, milyen is a „természete”. 
Érkezik a vőlegény a menyegzőre: ünnepélyes, bol-
dogító találkozás, az egész násznép örül – és mind-
annyian hivatalosak vagyunk a lakodalomba! Ezt 
fejezi ki a példázat nézőpontja: a tíz szűz. Érdekes 
nézőpont, de velük lehet azonosulnunk. 

Ám szűkül a kör, mert öt közülük okos, öt pe-
dig balga. Tehát van választási lehetőségünk is. 
Mit kéne tenni? Mit kéne elkerülni? Az öt okos elő-
relátó, mert a lámpása mellett külön kis edényben 
viszi magával a már korábban megvett pót-lámpa-
olajat. És valóban: kés-
lekedik a vőlegény, a fi-
atal leányok emiatt elal-
szanak, lámpásaikból 
közben elfogy az olaj. 

Éjszaka közepén 
felharsan a kiáltás: „Itt 
a vőlegény, gyertek a 
fogadására!” Ekkor mit 
csinál az öt okos? Gyor-
san felkelnek, rendbe 
szedik magukat, és a 
lámpásaikat is újratöl-
tik – sőt szépítgetik, csi-
nosítják! Készülnek a fogadásra! (A görög eredeti-
ben a kozmetikázni szó töve van itt!) Szépítgetik a 
lámpásaikat! Most már erre fókuszálhatnak, mert 
van olajuk újra világítani! 

Míg az öt balga: felkelnek és észreveszik, hogy 
már nincs olajuk! Kérnének az öt okostól, akiknél 
volt tartalék, de ők már betöltötték lámpásukba. 
Az okosok azt tudják mondani: menjetek, vegyetek 
az olajárusnál! 

Megveszik az olajat, mennek vissza, de akkorra 
már beengedik az öt okossal együtt a násznépet a 
menyegzőre, és bezárják a menyegzői ajtót. Hiába 
kopogtatnak, az ünnepség már elkezdődött… 

Szívtelen az öt okos, hogy nem adott olajat? 

Kegyetlen a vőlegény, hogy nem nyitott ajtót, 
amikor már elkezdődött a menyegző, a nagy talál-
kozás ünnepe? 

Egyáltalán nem. Mivel ez egy példázat, és az 
egész folyamat együtt az üzenet. Krisztus az érkező 
vőlegény. Jövetele biztos! Egykor is az volt, amikor 
megszületett Betlehemben, és most már az igében 
és a szentségekben, majd az életünk végén, és visz-
szajövetelekor, az idő végén is az lesz! 

Jézus ma is jönni fog, talán még holnap is, és 
mindig, amíg tart a kegyelem ideje. De várjuk-e 
holnap is és azután is? Mindig akkor, amikor érke-
zik? És tudod, hogy bármikor érkezhet? Igéjében, 

életed végén, és majd az 
idők végén, amikor hal-
lod: Ő itt van! Gyertek 
elé! Készek vagyunk-e 
vele találkozni? 

A példázatbeli öt 
okos szűz a mi jó esélye-
inket jelképezi: együtt 
fogunk ünnepelni a 
Megváltóval, de vajon 
készek vagyunk-e fo-
gadni Őt? Meghívottak 
vagyunk! Számít ránk! 

Persze nem köte-
lező várakozni, virrasztani, kitartani, hűségesnek 
lenni… Nem muszáj a hit lángját élesztgetni, 
ápolni, őrizni, ébren tartani. De akkor milyen ün-
nepet és milyen életet szeretnénk? 

Ugye mégiscsak kellene az a bizonyos „olaj a 
lámpásunkba”? Mert ma is hangzik: „Íme, a vőle-
gény! Jöjjetek a fogadására!” Szeretnénk vele 
menni, vele ünnepelni, vele Isten békességében és 
szeretetében élni! 

Sok mindent vehetünk az üzletekben. Ám hi-
tet, áldott ünnepet, elvehetetlen örömet nem. 
Lesz-e az érkező Úr fogadásához elég vágyakozá-
sunk, türelmünk és bizalmunk? Bármikor jöhet, 
töltsd fel a lámpásod, okos legyél! 

Péter Zoltán 

„Akkor hasonló lesz a mennyek országa ahhoz a tíz szűzhöz, akik vették a 
lámpásukat, és kimentek a vőlegény fogadására.” (Mt 25,1)  
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Az egyházi évnek egy olyan időszaka köszöntött 
ránk, amely hallatlanul gazdag a szimbólumokban. 
Ádvent és karácsony, a vízkereszti idő sok-sok olyan 
jelképet tartogat számunkra, amelyek segíthetnek az 
elmélyedésben. Szomorú azt látni, hogy sok esetben 
ezek a jelképek teljesen kiüresedtek, formák és díszek 
lettek, amelyeket a dizájnerek tovább is gondoltak, 
át is alakítottak, trendivé tettek. 

Írásomban nem a szimbólumok eredetét és jelen-
tését akarom taglalni, hanem arra hívom a kedves 
olvasókat, hogy saját maguk járják végig az összera-
kás útját. Tudjuk, hogy a jelképekre utaló szimbólum 
szó a görög összerakás, egymáshoz rakás kifejezésből 
származik. Egyes vélemények szerint a vendégek 
iránti barátság jelei voltak azok a kis agyaglapocskák, 
amelyeket a vendéglátó kettétört, és az egyik felét a 
távozó barátjának nyújtotta át. Így a fél darab min-
dig emlékeztette a távozót és a maradót egyaránt a 
látogatásra, a barátságra. 

Ez az időszak tehát hemzseg a jelképeket hor-
dozó, az Érkező és a várakozó összetartozására utaló 
jelektől. Ez segíthet az újrafelismeréshez. Ahhoz az 
„ahaélményhez”, amelyre szükségünk van. Hisz az 
életünk rohanó napjai között éppen a leglényegesebb-
ről feledkezünk meg. A termelés, a hasznosság, az ak-
tivitás elve kiszorította gondolatainkból a szimbólu-
mokat, azok dekorációkká silányodtak. A szimbólu-
mok eltűnése viszont a társadalom atomizálását 
hozza magával. Hisz ott, ahol nincsenek meg a jelké-
pes „agyaglapocskák”, ott az ember úgy érzi, hogy 
nem köteles kötődni senkihez és semmihez. Ezért 
minden egyes érthető és tartalmában ismert jelkép 
segíthet abban, hogy a közösség formálódjon, hogy az 
embernek szűnjön a magányérzete vagy éppen az az 
önteltsége, hogy majd egyedül boldogul. 

Egy görög mítosz szerint az ember eredetileg 
gömb alakú, négylábú és kétarcú lény volt, amelyet 
elbizakodottsága miatt Zeusz kettévágott, hogy meg-
gyengítse. Azóta az ember vágyakozik a másik, tel-
jességet jelentő fele után. Tehát még a pogány mito-
lógia is tud arról, amit a Biblia a bűneset történeté-
ben elénk tár: az Éden elvesztése után vágyakozunk 
a megváltás, a teljesség után. Az igaz, teljes emberi 
lét után. A fél-ember nem tehet mást, csak fél! Félel-
meink abból fakadnak, hogy hiányzik az a felünk, 
amely az embert Isten-arcúvá teszi. 

Isten pedig azért fáradozik, hogy a két felet ösz-
szerakja, és a teljesség hiányától szenvedő (a Biblia 
nyelvén: bűnös) embert újra teljessé tegye (a Biblia 
nyelvén: megigazítsa). Ezért lesz az ádvent az „ösz-
szerakás reményét” kifejező időszak, s ezért lesz a ka-
rácsony az „összerakás örömében” megélt ünnep. 
Azonban ahhoz, hogy ádventet és az előttünk lévő 
ünnepet így éljük meg, le kell lassítani és állítani a 

hasznosság utáni hajszánkat. Mert a „fél-ember” vol-
tunkat csak akkor ismerjük fel, ha csendes önvizsgá-
latot tartunk. (Nem véletlen lett ádvent a karácsony 
böjtje, s a liturgikus színe a lila, a bűnbánat jele.) 
Érdemes végiggondolni: mi fontosabb az ünnepben? 
Az, hogy erőnket megfeszítve küzdjünk az ünnep mi-
nél tökéletesebb külsőségek közötti megéléséért, vagy 
az, hogy igazi közösségben átéljük azt, hogy az Isten 
összerakó Isten? Összerakó – abban az értelemben, 
hogy a testté lett Krisztus az igaz emberséget hozta 
nekünk, aki által teljessé teszi félbe tört életünket. S 
összerakó abban az értelemben is, hogy összegyűjt 
bennünket az ünnep melegségében. Összegyűjt az Ige 
köré a templomba s az úrvacsora asztalához, s össze-
gyűjt a karácsonyfa köré, vagy a terített asztal köré. 
Összegyűjt, hogy a másik „felünket” meglássuk 
Benne: Ő barátunk, társunk. Összegyűjt, hogy meg-
lássuk egymásban is a testvért. 

Bence Imre 
 

Békés ádventi készülődést és áldott karácsonyt 
kívánunk Luxembourgból a budavári gyülekezet 
minden tagjának! Családostól hét éve költöztünk a 
Nagyhercegségbe, elsősorban világlátás, nyelvtudás 
bővítése és egy munkalehetőség kapcsán. A sok évti-
zedes budavári kötődést a több mint 1200 km-es tá-
volságból sem veszítettük el, hiszen idén október 
1-jén Kornél fiunk konfirmációs vizsgát tett, melyre 
az egész család hazakísérte. A Skype-os felkészítésért 
külön köszönet jár Bence Imrének és a többi lelkész-
társnak, akik nagyfokú rugalmassága nélkül az egy-
ház munkájába nem tudtunk volna bekapcsolódni. 

Erős vár a mi Istenünk! 
Lányi család 

Az ádventi összerakás művészete  
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Október 1-jén volt gyülekezetünkben a konfirmá-
ció. Idén 19 fiatal állt fehér ruhában az oltár előtt. A 
konfirmáció és elköteleződés évében így kértük a 
Szentlélek megerősítő áldását rájuk. Mivel ez a csoport 
aktív szolgálatom utolsó konfirmandus csoportja volt, 
nagy várakozással indultam velük a lelki útra. Az is-
tentiszteletre – a csoport ismeretében – az alábbi igét 
választottam. 

„Mert ahogyan a test egy, bár sok tagja van, de a 
test valamennyi tagja, noha sokan vannak, mégis egy test, 
ugyanúgy a Krisztus is. Hiszen egy Lélek által mi is mind-
nyájan egy testté kereszteltettünk…” (1Kor 12, 12–13) 

Talán sohasem éreztem Pál apostol szavát eny-
nyire aktuálisnak, mint ebben az évben a konfirmációs 
oktatás során. 2022 szeptemberében kezdődött el a 
csoport összegyűjtése, és ahogy formálódott a csapat, 
azt vettem észre, hogy akik jelentkeztek a felkészü-
lésre, alig vagy nem is ismerik egymást. Aztán jött a 
második meglepetés. Egyre többen érdeklődtek a kül-
földön élő családok közül, hogy miként kapcsolódhat-
nak be az oktatásba, a felkészülésbe. Ketten Svédor-
szágból, ketten Düsseldorfból, két család Luxemburg-
ból, egy legény Bécsből jelentkezett. 

A külföldön élőknek azt a lehetőséget kínáltam fel, 
hogy havonta egyszer az itteni közösséggel együtt ún. 
hibrid órát tartunk, tehát a konfirmációs órán bent 
lesz a számítógép, és online be tudnak kapcsolódni a 
közösségbe. A többi héten pedig az óra után lesz nekik 
külön „távoktatás”. Hála Istennek, néhányan részt 
tudtak venni a nyári táborban, de teljes létszámban 
csak a konfirmációi vizsga napján volt együtt a csapat. 

Hogy lesz ebből közösség? – törtük a fejünket Ko-
vács Kata hitoktatóval, aki ebben az évben segítsé-
gemre volt a felkészítésben. 

De rá kellett jönnöm egy nagy igazságra, amiről 
aztán a konfirmációi igehirdetésben is beszéltem: rá kel-
lett ébrednem, hogy bár emberi szemmel nézve ez egy 
elég – bocsánat a kifejezésért – szedett-vedett banda, 
mégiscsak igazi közösség. Mert megkereszteltettünk. 
Csodálatos és érthetetlen, de mégiscsak egy közösség, 
mert nem az teszi a közösséget, hogy maradéktalanul 
ismerjük egymást, és sülve-főve együtt vagyunk. 

Hanem az, akiben vagyunk a keresztség által! 
Megkereszteltek, tehát Krisztushoz tartozunk. Isten 
gyermekei vagyunk, tehát egy család, és még ha világ 
különböző tájain élünk is, akkor is összetartozunk.” 

Egy filmrészlet jött a segítségemre, amely azt mu-
tatta be, hogy az egyedül álló ágacskák nagyon töré-
kenyek, de az egy kötegbe kötötteket nehéz kettétörni. 

Ezt szemléltettük az istentiszteleten azzal, hogy 
a keresztelő kancsó mellé 19 – a fiatalok nevével ellá-
tott – ágat helyeztünk, amelyet három fehér szalaggal 
kötöttünk össze: a keresztség, az ige és az úrvacsora 
jelképes szalagjával. Egy erős köteget kaptunk, ame-
lyet nehéz lenne összetörni. Törékeny létünk igazán 
akkor van biztonságban, ha a krisztusi közösségben 
vagyunk. S az igazi közösség azáltal lesz erős, ha Jé-
zusban egyek vagyunk, és így éljük meg a hétközna-
pokban kisugárzó módon a keresztyén hitünket. 

Bence Imre 

Mint minden évben, úgy idén is megemlékeztünk 
templomunk felszenteléséről. 128 éve, október 20-án 
történt, hogy Isten áldásával használatba vette gyüle-
kezetünk. Azóta a budavári evangélikusok Istennel 
való találkozásának, imádságának, énekének, igére fi-
gyelésének, öröm- és gyászünnepeinek, lelki épülésé-
nek, vigasztalásának, testvéri közösségének otthona is. 
Isten hajléka közöttünk. Szeretjük, vigyázunk rá, óv-
juk, és arra használjuk, amire felszentelték. 288. éne-
künk szerint: „Öregek, ifjak, jöjjetek! Mind, kik hor-
doztok terheket! Mind, akik békét kívántok!... Ide vár 
minket Istenünk, És szövetséget köt velünk, Kegyelmet 
ad, békességet.” 

Ez a vasárnap az áldozathozatalról is szól, hiszen 
felelősek vagyunk a gyülekezet közös kincseiért, a lát-
hatatlan és látható kincsekért: evangélium, szentségek, 
közösség, szolgálat, békés körülmények, találkozási al-
kalmak, rendezett külsőségek. Ezekért szoktunk áldo-
zatot hozni, adományt, egyházfenntartást befizetni 
vagy átutalni. Köszönet mindenkinek, aki gyülekeze-
tünk láthatatlan és látható kincseiért egyaránt felelős, 
és rendszeresen kész hordozni a közös terheket. Kö-
szönjük az alkalmi adományokat is, amelyek azt jelzik, 
hogy templomunk és alkalmaink a gyülekezet határain 
túl hatóan is vonzóak. 

Idén az áldozati vasárnap rendkívüli adományát 
templomunk külső renoválásának előkészítésére kér-
tük, kérjük. A templom vakolata sok helyen mállik, 
hullik, aláázik. Hamarosan esedékes lesz a javítás. Mi-
vel a felület nagy, ez sokba fog kerülni. Reméljük, idő-
ben lesz rá minden szempontból kapacitásunk. 

Október 31-ig már 1.761.000 Ft céladomány beér-
kezett. Köszönjük szépen testvéreinknek! Isten áldja 
meg szándékunkat, hogy neve dicsőségére és minden 
templomunkba betérő lelki javára szolgálhasson! 

Péter Zoltán 

Krisztusban közösség!  

Áldozat i vasárnap 
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„De szemelj ki a nép közül derék, istenfélő férfi-
akat, hűséges embereket, akik gyűlölik a megvesztege-
tést, és tedd őket elöljárókká ezer, száz, ötven vagy tíz 
ember fölött. Ezek tegyenek igazságot a nép között 
minden időben. Minden nagyobb ügyet vigyenek te 
eléd, minden kisebb ügyben pedig tegyenek igazságot 
ők. Így könnyítenek terheden, mert veled együtt hor-
dozzák. Ha így cselekszel, és Isten is ezt parancsolja 
neked, akkor te is helyt tudsz állni, meg ez az egész 
nép is békességben mehet vissza a helyére.” 

(2Móz 18,21–23) 

Kedves Testvérek! 
2024. választási év egyházunkban. Az általános 

tisztújítás protestáns hagyományunk komoly értéke 
– erre fókuszálva szólítottuk meg november elején a 
képviselő-testület tagjait és most a gyülekezet min-
den tagját. A törvényeket és általában a jó rendet be 
kell tartani, ám elsősorban az ige egyháza vagyunk: 
ezért erőt merítve Mózes második könyvéből indítsuk 
el gondolatainkat, induljunk neki az előttünk álló 
gyülekezeti feladatoknak, hol is kell helyt állnunk. 

„...akkor te is helyt tudsz állni...” (2Móz 18,23) 

A lelkészi szolgálat tehermentesítése 
Az egyházközség működésének, a gyülekezeti 

élet feltételeinek biztosítása, a világi feladatok elvég-
zése azért fontos, hogy a lelkészek minél inkább a 
tanításra, lelkigondozásra, a lelkészi szolgálatra kon-
centrálhassanak. Jó, ha ezeket a munkákat önkéntes 
laikusok vagy fizetett egyházközségi alkalmazottak 
végzik. 

Felnőtt, megbízható közösség 
A gyülekezet harmonikus működéséhez az infor-

mációk kellő szinteken történő megosztása, az átlát-
ható folyamatok, a transzparens döntések elenged-
hetetlenek. A feladatokat bizalommal megosztani, a 
nagyobb döntésekbe a gyülekezeti testületeket ér-
demben bevonni a gyülekezetvezetés felelőssége. Jó, 
ha mindezt nyílt kommunikáció erősíti. Ezek ered-
ményezhetik, hogy felnőtt, megbízható közösség-
ként gondoljunk a gyülekezetre és működésére. 

Felelősségvállalás 
Felelősséget vállalni szűkebb és tágabb közeg-

ben, gyülekezeti presbitériumtól a zsinatig: az egy-
ház mi vagyunk. Az alap azonos: Jézus Krisztus ta-
nítása. A kövek mi magunk vagyunk, tőlünk lesz élő 
és hívogató, az evangéliumot átadó közösség a gyü-
lekezet és az egyház. Ez az elhívásunk, ezért va-
gyunk egy gyülekezet tagjai. Elsősorban ez a felelős-
ségünk. Fontos a gyülekezetben, egyházmegyei és 
egyházkerületi szinten megtalálni azokat a testvére-
ket, akik felelősséggel vállalják a szolgálatot. 

Gyülekezeti öngondoskodás 
Anyagiak: Jól tudjuk, hogy a gyülekezet fenntar-

tása a gyülekezeti tagok feladata. Sajnos az elmúlt 8 
évben az egyházfenntartói járulékot fizetők száma 
egyházközségünkben 15%-kal csökkent (2015-ben 
450, 2022-ben 386): ez közel 70 fő, család befizetésé-
nek hiányát jelenti. Az egyházfenntartói járulék vál-
lalása elválaszthatatlan fogalom a gyülekezeti tagság, 
választói névjegyzék, választhatóság kérdéseitől, erre 
fontos figyelnünk a tisztújítás kapcsán. 

Szolgálat: Protestáns hagyomány a tisztújítás 
során megválasztott testületek szolgálata. Lelkész és 
felügyelő alkotják az egyházközség elnökségét, és 
evangélikus hagyomány, hogy lelkészek és laikus ön-
kéntesek alkotják a gyülekezet vezető testületeit, 
melyek meghatározzák a napi, heti, havi, éves fel-
adatokat; működtetik a gyülekezetet. Kiváltságos 
helyzetben vannak azok a gyülekezetek, akik fizetett 
munkatársakat is alkalmaznak a napi feladatok el-
végzésére – ezek közé tartozik gyülekezetünk. Ennek 
biztonsága nem mentesít bennünket, budaváriakat 
attól, hogy gyülekezetünkről nemcsak anyagilag, de 
szolgálatban is gondoskodjunk. 

Odafordulás, megszólítás 
Tisztújítás: Presbitériumban, gyülekezeti kö-

zösségekben fontos beszélnünk arról, hogyan szólít-
sunk meg környezetünkben testvéreket, köztük fia-
talokat is, akiket a gyülekezet testületeiben szívesen 
látnánk. Ehhez ismernünk kell a gyülekezetvezetés 
feladatait; milyen tisztségekre van szükség. Fontos 
értenünk, ki választhat és ki választható. 

Gyülekezeti tendenciák: A tisztújításra ké-
szülve érdemes átgondolni, mennyire ismerjük egy-
házközségünk terheit, mi is zajlik a szívesen megélt 
és áldásos közösségi alkalmaink kulisszái mögött: az 
anyagi és személyi feltételekről, hitéleti és népmoz-
galmi adatokról a lelkészi, a felügyelői, valamint a 
számvevőszéki jelentés beszámol. Ezek ismeretében 
fontos kérdés, mit tudunk tenni, hogy a gyülekezet 
létszáma ne csökkenjen: tudatosítani kell magunk-
ban és másokban a megszólítás jelentőségét. Készek 
vagyunk-e hívásra odaállni mások mellé, vagy éppen 
hívogatni, egymást számontartani. 

Népszámlálás: A megjelent statisztikai adatok 
nem meglepőek a gyülekezeti számok ismeretében. 
Az I. kerületben 2001–2022 között a magukat evan-
gélikusnak vallók száma felére csökkent, míg a vá-
laszt nem adók száma két és félszeresére nőtt. Saját 
adatokból is tudjuk, hogy szép számmal vannak 
evangélikusok a környezetünkben, akik nem látha-
tóak gyülekezetünkben. Van tennivaló, megszólí-
tandó ezen a síkon is. Vélhetően az adatok elemzése 
és a tennivalók megfogalmazása a következő presbi-
térium feladata is lesz. 

Tisztújítás 
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„...szeretetetek mindjobban gazdagodjék he-
lyes ismeretben és teljes megértésben...” (Fil 1,3–14) 

Teológiai alapok ismerete 
Kedves testvérek, vajon megjelenik-e a gyüleke-

zetépítésben az evangélium üzenete: tegyetek tanít-
vánnyá minden népet? Tudunk-e szövetségként te-
kinteni lelkész, felügyelő, presbitérium, képviselő-tes-
tület közös szolgálatára? A bizalom, a hit Isten és 
egymás iránt alapozhatja meg a megbízható közösség 
élményét. Tanulás, hitbéli fejlődés nélkül sem a tes-
tületek, sem a gyülekezet nem tud fejlődni: hálát 
adunk a lelkészeinktől kapott igehirdetésért, tanítás-
ért. Gyülekezetünket építeni, Isten munkatársainak 
lenni méltóságot jelent: így érdemes gondolnunk az 
előttünk lévő tisztújításra és a szolgálatokra is. 

A jó rend ismerete 
A tisztújítás menete törvényileg szabályozott 

folyamatokat jelent, ez alapján gyülekezetünk je-
lölő- és szavazatszámláló bizottsága elkezdte a mun-
kát. A törvényi kereteken belül autonóm gyülekezeti 
döntések lehetősége is fennáll, ezeket az egyházköz-
ség vezetése a gyülekezet testületei elé terjeszti. Is-
merve és magunkénak érezve Budavár működésének 
mindennapjait, dinamikáját, javasoljuk visszahozni 
a korábbi egy felügyelő és két másodfelügyelő veze-
tői struktúrát, megadva a lehetőséget a feladatok 
szélesebb megosztására. 

Az általános tisztújítás tehát nem pusztán egy 
formalitás, hanem a gyülekezet és a gyülekezet tag-
jai közötti kapcsolat, a gyülekezet felé való elkötele-
ződésünk, és a gyülekezet felénk való elköteleződé-
sének a megerősítése. Lehetőséget adva számunkra 
a gyülekezeti tagságunk, ezáltal az egyházhoz való 
tartozásunk, így a Krisztussal való kapcsolatunk át-
gondolására is. A tisztújítás formális komolyságát 
ugyanakkor az evangélikus egyház törvényei hatá-
rozzák meg. Néhány sarokpontot ezek közül érde-
mes áttekinteni, amely a budavári gyülekezet szá-
mára is meghatározó, és irányt adnak az alábbi 
tisztújításhoz kapcsolódó gyakori kérdésekben. 

Ki szavazhat? 
2005. évi VII. tv.: „A Magyarországi Evangélikus 

Egyházban választó és szavazati joga annak a nagy-
korú egyházközségi tagnak van, aki egyházközsége 
nyilvántartásában (választói névjegyzék) szerepel. A 
névjegyzék vitás kérdéseiről a presbitérium dönt.” 

A fenti megfogalmazás talán sokakban további 
kérdéseket vet fel arra vonatkozóan, hogy ki számít 
egyházközségi tagnak, és ki szerepel a választói név-
jegyzékben. Különösen elbizonytalaníthat a vitás 
kérdésekre vonatkozóan idézett mondat… Ezekre a 
kérdésekre egy másik törvény ad iránymutatást. 

Ki az egyházközségi tag? 
1997. évi I. tv.: „Az egyházközség tagja az az 

egyháztag, aki annak gyülekezeti életében és fenntar- 

tásában lelki, szellemi és anyagi erejéhez képest részt 
vesz és általában az egyházközség területén lakik. Az 
egyházközség tagjairól nyilvántartást vezet.” 

A törvény a Magyarországi Evangélikus Egy-
házhoz és annak gyülekezeteihez való tartozást tá-
gan értelmezi, és a választói jog szempontjából nem 
a keresztségi felekezet vagy állampolgárság a meg-
határozó, hanem a gyülekezeti életben való lelki, 
szellemi és anyagi részvétel. Emiatt a választói név-
jegyzékben is azok szerepelnek, akik a gyülekezeti 
életben nevesített anyagi hozzájárulással, az egyház-
fenntartás megfizetésével is részt vesznek. Ha úgy 
közelítjük meg a tisztújítást, mint a gyülekezet és a 
tagjai közötti nagykorú kapcsolat megerősítése, ak-
kor mind a gyülekezet felelőssége, hogy korrekt nyil-
vántartást vezessen tagjairól, mind gyülekezeti tag-
ként mindannyiunk felelőssége, hogy egyértelműen 
kifejezzük a gyülekezethez való tartozni akarásun-
kat. A gyülekezeti nyilvántartás sajátosságait is-
merve úgy látjuk, hogy a gyülekezet oldaláról is le-
het tenni azért, hogy a választói névjegyzékkel kap-
csolatban kevesebb vitás kérdés merüljön fel, ezért 
a gyülekezeti nyilvántartásból azokat, akikről ma-
gatartásuk alapján feltételezzük, hogy a gyülekezet 
tagjai (pl. gyülekezeti tag nem evangélikus házas-
társa, aki nem gyülekezeti tagként van nyilván-
tartva; 2020–21-ig rendszeres egyházfenntartást fi-
zető, akinél az utóbbi 1-2 évben elmaradt a befize-
tés), személyesen megkeressük, hogy szeretnének-e a 
választási névjegyzéken szerepelni. Ugyanakkor a je-
lölési-tisztújítási folyamat során mindenkit minden 
lehetséges felületen arra biztatunk, bizonyosodjon 
meg róla, hogy szerepel-e a választói névjegyzéken. 
Ezt a lelkészi hivatal elérhetőségein (telefonon hiva-
tali időben, e-mailben) érdeklődve egyszerűen meg 
lehet tenni. 

Ki választható? 
1997. évi I. tv.: „Minden egyházközségi tag, aki 

az egyházi törvényekben megfogalmazott feltételek-
nek megfelel […] egyházi tisztségre választó és választ-
ható. Egyházi tisztségre az olyan feddhetetlen életű, 
egyházához hűséges egyházközségi tag választható, 
aki a Magyarországi Evangélikus Egyház jogszabá-
lyaiban meghatározott feltételeknek megfelel.” 

2005. évi VII. tv.: „Egyházi tisztségre csak ren-
dezett életvitelű, nagykorú egyházközségi tag vá-
lasztható meg, ha egyébként a tisztség betöltéséhez 
megkívánt többi feltételnek eleget tesz […[” 

A fenti törvényi megfogalmazások ismét kicsit 
összezavarhatnak azzal kapcsolatban, hogy akkor 
milyen feltételei is vannak a tisztségekre való vá-
laszthatóságnak. A választhatóságnak természete-
sen szintén feltétele a választói névjegyzéken való 
szereplés. A „többi feltétel” vonatkozásában pedig 
segítséget nyújt, ha áttekintjük, kiket választunk az 
általános tisztújítás során. 
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Kiket választunk? 
2005. évi IV. tv.: „Az egyházközségi közgyűlés 

az önkormányzati feladatok ellátására és az egyház-
község működésének biztosítására tisztségviselőket 
választ. Az egyházközség kötelessége […] felügyelőt, 
gondnokot, számvevőszéki elnököt, jegyzőt, pénztá-
rost, és lehetőség szerint kántort választani […] Az 
egyházközség választott testülete a képviselő-testü-
let (képviseleti közgyűlés), amelyet a közgyűlés vá-
laszt konfirmált tagjai közül […] Az egyházközség-
nek, illetve részeinek általános hatáskörű képviseleti 
testülete a presbitérium, amelyet a közgyűlés vá-
laszt konfirmált tagjai közül.” 

Az általános tisztújítás során tehát nem-lelkészi 
tisztségviselőket és képviseleti testületeket válasz-
tunk, valamint a fenti felsoroláson kívül jelölőbizott-
sági tagokat és egyházmegyei küldötteket is. A tör-
vényből 3 fő feltétel rajzolódik ki a tisztségviselők 
esetében: rendezett életvitelű, konfirmált, egyház-
községi tag (a gondnok, számvevőszéki elnök, jegyző 
tisztségekre a törvény rendezett életvitelű közgyű-
lési tagként hivatkozik). Egy korábbi budavári pres-
biteri határozat szerint presbiter a gyülekezet 70 év 
alatti tagja lehet. Gyülekezetünk 25 fős presbitériu-
mának hivatalból tagjai a megválasztott lelkészeink, 
a felügyelő és a másodfelügyelők. Így a tisztújítás 
során 20 presbitert választunk (póttagokkal együtt). 
A presbiterek hivatalból tagjai a 75 fős képviselő-
testületnek, így további 50 képviselő-testületi tagot 
választunk. 

Mikor, hogyan történik a tisztújítás? 
2005. évi VII. tv.: „Az általános tisztújítást úgy 

kell ütemezni, hogy az egyházközségekben a tisztújí-
tás évében legkésőbb március 31-ig történjen meg az 
új presbitérium és az egyházközség küldötteinek 
megválasztása […]” 

A törvény adta határidő, az egyházi esztendő 
ünnepei, valamint a tisztújítási folyamat idejére eső 
lelkészválasztás figyelembevételével a presbitérium

a tisztújító közgyűlés időpontját március 23-a, 
szombat délutánra tűzte ki a munkatervben. Innen 
visszafelé haladva az időben, a jelöltlista véglegesí-
tésére február végén kerül sor, ezután a tisztújító 
közgyűlésig tartó időszakban az istentiszteleteken 
mutatkoznak be személyesen a tisztségviselő-jelöl-
tek. A teljes folyamat a lenti ábrán látható. Fontos 
határidő a január 31-e, amikor a választói névjegy-
zék véglegesítésre kerül. Szavazati jog és választha-
tóság tekintetében is ez a névjegyzék az irányadó a 
tisztújító közgyűlésen. A tisztújítási folyamat nov-
ember 20-án egy szűk két hónapos jelölési időszakkal 
indul, amikor a gyülekezet tagjai a fentiek figyelem-
bevételével leadhatják a jelöléseket a tisztségekre, 
valamint a presbitérium és a képviselő-testület tag-
jaira. A jelölések összegyűjtését az öttagú jelölőbi-
zottság koordinálja (tagjai: Balicza Gábor, Orczán 
Kund, Péter Zoltán, Samu Piroska és dr. Táborszky 
László). A jelölőbizottság munkájának megkönnyí-
tése érdekében kérjük, hogy a gyülekezet tagjai min-
den jelölést írásban adjanak le: erre több módon is 
lehetőségük lesz, amelyekről részletes tájékoztatást 
az istentiszteleti hirdetésekben és a honlapon lehet 
majd olvasni a jelölési időszak kezdetével. Elsősor-
ban az online elérhető forma kitöltésére buzdítunk 
mindenkit, hiszen ez segíti legjobban a jelölőbizott-
ság összegző munkáját. Ezenkívül a már eddig meg-
szokott papír alapú jelölőlapok leadására is lehető-
ség lesz az istentiszteleteken, illetve a lelkészi hiva-
talban. 

Mindenekelőtt arra kérünk mindenkit, hogy 
hordozza imádságban az előttünk álló tisztújítási fo-
lyamatot, és kérjük Istentől a felülről való bölcses-
séget egész gyülekezetünk számára mind a jelöltállí-
tás, mind a választás során. 

Heinczinger Orsolya 
felügyelő 

Balicza Gábor 
jelölő- és szavazatszámláló bizottság elnöke 
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2008 márciusa, hús-
vét hajnal, életünk legko-
rábbra eső húsvétja. Sie-
tős léptekkel kaptatok fel-
felé a Fiáth János utca so-
kat látott macskakövein. 
A puska most a szekrény-
ben maradt, a szalonkázó 
kabát helyett öltönyt vi-

selek. Lassacskán kirajzolódik előttem feleségem szi-
luettje, nemsokára utolérem. Előbb indult, lassab-
ban gyalogol a harmadik trimeszter végén, első gyer-
mekünket hordja a szíve alatt. De hogy kerültem 
ide? Még 2001-ben, egyetemi hallgatóként találkoz-
tam a Magyar Evangéliumi Keresztyén Diákszövet-
ség (MEKDSZ) ELTE TTK-s diákkörével. Egy 
evangelizációs alkalmat, négy érzék színházat csinál-
tak. Bekötött szemmel, tékozló fiúként vezettek vé-
gig a történet interaktív állomásain. Hatásukra for-
gattam a tőlük kapott Bibliámat és gyülekezetet ke-
restem – vágytam Istennel szoros, személyes kapcso-
latra. Több évre rá éreztem valami változást az éle-
temben, vagy a világban, vagy a hozzáállásomban – 
mindenesetre tudtam, hittem, éreztem, hogy Isten 
elfogad, szeret és törődik velem, hogy Krisztus az én 
bűneim árát is megfizette. Mikor a hirdetésekben – 
ekkorra már sokadik évben – hívogattak a felnőtt 
konfirmációra, elérkezettnek láttam az időt, hogy 
ennek valamiképpen külső jelét is mutassam, ma-
gamra vegyem. Szerettem volna a Testvérek előtt 
megerősíteni, hogy elfogadom a helyettes áldozatot, 
és erre méltó életet szeretnék élni – hasonlóan, mint 
mikor egy évvel a konfirmációm előtt Isten és a gyü-
lekezet előtt házassági fogadalmat tettünk. 

A templomban csend és kellemes hűvös fogad. 
Leülök az első sorba; talán van bennem egy pici vá-
rakozással teli izgalom, de nincs hatalmas lelki át-
élés, megrázó élmény. Kezdődik az istentisztelet, ha-
ladunk a liturgiában, egy vagyok a történésekkel. 
Nem kívülálló, nem kell koncentrálnom, magával ra-
gad. Minden mondat nekem szól. Egyszer csak kinn 
állunk félkörben az oltár előtt a társaimmal, imád-
kozunk, megáldanak minket. A torkom összeszorul, 
nem tudok elég hálás lenni a megváltásomért; me-
resztem a szemem a pislákoló gyertyák adta félho-
mályban; itt van Jézus pár méterre – most sokkal 
inkább valóság ez a tudat a mindennapokban meg-
szokottnál, szinte lúdbőrös leszek. A közös, ünnepé-
lyes reggelinél magam is meglepődőm. Mi volt ez? 
Én nem készültem erre, de még csak a konfirmációra 
sem különösebben. Eszembe jut egy diákkörös tár-
sam, kollégám, aki felnőtt fejjel bérmálkozott, és be-
számolt arról, hogy milyen megerősítő lelki élménye 
volt. Nagy ajándék, az biztos. Megint érdemtelenül. 

Próbálom összekapcsolni a konfirmációi emléklap-
pal: ha majd ránézek a polcon, jusson eszembe, hogy 
Krisztus itt van karnyújtásnyira életem félhomályá-
ban. 

Hogy mi történt azóta? Volt, hogy egy-egy una-
lomig rágott ige teljesen magától értődőként, új je-
lentést hordozva robbant be az életembe. Volt, hogy 
a bibliámat por lepte be az asztalon, hetekig nem 
imádkoztam. De nehéz is volt utána szégyenemben 
újra megszólítani Istent: ilyenkor mindig abban bíz-
tam, hogy a jó pásztor otthagyja a 99-et, és megke-
resi, magához veszi az elkóboroltat. Bíztam abban, 
hogy a hullámvölgy alja magasabban van, mint az 
előző hullám teteje (ezt TTK-s társaimmal még ma-
tematikailag is leírtuk). Éreztem magam tövisek 
közt (Mk 4,18–19), sőt újabban, hosszabb, nagyobb 
próbák alatt úgy, mint akinek az állapota rosszabb, 
mint megtérése előtt (Lk 11,24–26). 

Elköteleződés. Hosszú percek óta itt villog a 
kurzor, nem haladok az írással. Több verziót elkezd-
tem már, de talán a legegyszerűbb, hogy természe-
tes. Egy ilyen nagy gyülekezetben talán nehezebb, 
kevesebb a személyes kapcsolat egymással; kevesebb 
idő töltünk együtt, ami inspirálhatná az odaszánást. 
Talán van az embernek igénye valami mellett elkö-
teleződni, de mi mellett szeretnénk, mi mellett érde-
mes? Isten mellett minden bizonnyal. Mit jelent ez 
a gyakorlatban? Megtartani az igét, megcselekedni? 
Mi látszik ebből? Heti részvétel az istentisztelete-
ken, részt vállalni a gyülekezet anyagi fenntartásá-
ban (aki olvas Hírmondót, évente láthatja, hogyan 
alakulnak a pénzügyek, a bevételek nem külső for-
rásokból jönnek) – nekem ebben sokat segített Nagy 
Péter: Jegygyűrű vagy botránykő – a tized áldásai 
című könyvecskéje. Családosként megadni a lehető-
séget családtagjaimnak, hogy részt vegyenek a gyü-
lekezetben, hogy ezáltal Istenhez tudjanak közeledni 
(Róm 10,13–17). Igen, de ezeknél mégis sokkal több. 
Remélem, hogy mindannyian ismerünk közelről 
olyanokat, akiknek az életében – annak ellenére, 
hogy jól belelátunk szinte akár a mindennapjaikba 
is – mégis érzünk valami vonzót. Én igen, többeket: 
a gyülekezetből is, a MEKDSZ-ből is. Azt gondo-
lom, hogy hitünk, elköteleződésünk, állhatatossá-
gunk gyümölcseinek következménye lehet ez. Aho-
gyan nekünk ez a lehető legjobb, úgy másoknak is 
így vagyunk a legjobbak. Így tudunk mindannyian 
Krisztus jó illata lenni (2Kor 2,14-től ír erről Pál apos-
tol). Hogy mit sikerül ebből csetlő-botló mindennap-
jaimban megélni? Igyekezem Isten országával is tö-
rődni, kérem Isten kegyelmét, hogy állhatatosan ki-
tartsak, és maradjon a legnagyobb vágyam, hogy Is-
ten igéjét megtartsam, megcselekedjem. 

Orczán Ákos Kund 

Konfirmáció – Elköteleződés 
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December 3. vasárnap  
Ádvent 1. vasárnapja 

Istentiszteletek a szokott rendben 
9.00  – Családosok, gyermekek istentisztelete 
18.00 – Orgona-kamaraest, közreműködnek: 

Stefan Baier – orgona, 
Stefan Arzberger – barokkhegedű 

December 5. kedd 
18.00 – …hogy éberen járjunk! 

Ádventi igehirdetés-sorozat 1. alkalma 
19.00 – Presbiteri gyűlés 

December 8. péntek 
19.00 – Erős Vár FC Kórus jótékonysági kon-

certje, melynek bevételét az Erős Vár-díj 
által támogatott szociális projekt támoga-
tására gyűjtjük 

December 10. vasárnap  
Ádvent 2. vasárnapja 

Istentiszteletek a szokott rendben 
18.00 – Ádventi zenés áhítat – szolgál a Schütz 

Kórus, vezényel: Hacknauer Bettina 
December 11. hétfő 

19.00 – Budavári Evangélikus Szabadegyetem 
Bródy János Kossuth-díjas művésszel be-
szélget Fabiny Tamás az ENSZ Emberi 
Jogok Egyetemes Nyilatkozatáról, ame-
lyet éppen 75 éve, 1948. december 10-én 
fogadtak el. Az alkalmon részletek han-
goznak el az Illés Együttes Human Rights 
Oratórium című lemezéről 

December 12. kedd 
18.00 – …hogy éberen járjunk! 

Ádventi igehirdetés-sorozat 2. alkalma 
Közös ádventi est a Német ajkú gyüleke-
zettel 

December 14. csütörtök 
18.30 – Sarokkő 

December 17. vasárnap  
Ádvent 3. vasárnapja 

Istentiszteletek a szokott rendben 
18.00 – Budavári Gospel Kórus ádventi koncertje 

December 19. kedd 
18.00 – …hogy éberen járjunk! 

Ádventi igehirdetés-sorozat 3. alkalma 
December 22. péntek 

18.30 – Jótékonysági koncert – La Caffettiera 
Stioppeta énekkar karácsonyi műsora 
vezényel: Murányi Eszter 

December 23. szombat 
16.00 – Családos karácsony – A gyermekek és csa-

ládok karácsonyi ünnepe sok-sok énekkel 
December 24. vasárnap 

Ádvent 4. vasárnapja, Szenteste 
Budavárban: 
9.00  – Istentisztelet – Igét hirdet: Péter Zoltán 
11 órakor nem tartunk istentiszteletet! 
16.00 – Szentesti istentisztelet – Igét hirdet: 

Bence Imre 
24.00 – Éjféli istentisztelet – Igét hirdet: Péter 

Zoltán 
Budagyöngyén: 
16.00 – Szentesti istentisztelet – Igét hirdet: 

Fabiny Tamás 
December 25. hétfő 
Karácsony 1. napja 

Budavárban: 
9.00  – Istentisztelet – Igét hirdet: Bencéné 

Szabó Márta 
11.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Bence Imre 
18.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Bencéné 

Szabó Márta 
Budagyöngyén: 
9.00  – Istentisztelet – Igét hirdet: Bence Imre 

December 26. kedd 
Karácsony 2. napja 

Budavárban: 
9.00  – Istentisztelet – Igét hirdet: Péter Zoltán 
11.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Fabiny Tamás 
Este nem tartunk istentiszteletet! 
Budagyöngyén: 
9.00  – Istentisztelet – Igét hirdet: Fabiny Tamás 

December 31. vasárnap 
Óév este 

Budavárban: 
11.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Bencéné 

Szabó Márta 
A decemberi születésnaposok köszöntése 

18.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Bencéné 
Szabó Márta 

23.30 – Óévbúcsúztató meditáció személyes áldás-
sal a kápolnában – Igét hirdet: Bence Imre 

Budagyöngyén: 
18.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Péter Zoltán 

Cselekvő szeretet 
Gyülekezetünkben hagyomány, hogy ádvent ide-
jén meglátogatjuk rászoruló idős testvéreinket, és 
ajándékkal kedveskedünk nekik. December 5-én 
17 órától állítjuk össze a szeretetcsomagokat, 

december 6-ától lehet átvenni őket a Lelkészi Hi-
vatalban, munkaidőben vagy lelki alkalmak után. 

Minden segítséget köszönünk! 
Bajnóczi Ilike +36-20-824-5375 

Eseménynaptár 
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2024. január 1. hétfő 
Újév napja 

Budavárban: 
9.00  – Istentisztelet – Igét hirdet: Péter Zoltán 
11.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Bence Imre 
Az istentisztelet után újévi áldáskérés és koccin-
tás a gyülekezeti teremben 
18.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Péter Zoltán 
Budagyöngyén: 
9.00  – Istentisztelet – Igét hirdet: Bence Imre 

Január 6. szombat 
Vízkereszt ünnepe 

Budavárban: 
11.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Fabiny Tamás 

Az istentiszteleten Sárik Eszter teológus 
lelkésszé szentelése 

Január 7. vasárnap 
Istentiszteletek a szokott rendben 
9.00  – Családos istentisztelet 
18.00 – Orgonaest, orgonál: Bán István 

Január 8. hétfő 
19.00 – Budavári Evangélikus Szabadegyetem 

Bősze Ádám zenetörténész, a Bartók 
Rádió műsorvezetője hoz egyházzenei 
témájú előadást 

Január 9. kedd 
18.00 – Bibliaóra 
19.00 – Presbiteri gyűlés 

Január 14. vasárnap 
Istentiszteletek a szokott rendben 
18.00 – Ifjúsági zenés istentisztelet 

Január 21. vasárnap 
Istentiszteletek a szokott rendben 
18.00 – Gospel istentisztelet 

Január 28. vasárnap 
Istentiszteletek a szokott rendben 
11.00 órás istentiszteleten a januári születésnapo-
sok köszöntése, utána kávézás a kápolnában 

Február 4. vasárnap 
Istentiszteletek a szokott rendben 
9.00  – Családos istentisztelet 
18.00 – Orgonaest, orgonál: Bán István 

Február 6. kedd 
18.00 – Bibliaóra 
19.00 – Presbiteri gyűlés 

Február 10. szombat 
16.00 – Gyülekezeti családos farsang, jelmezbál, 

tombola a kápolnában 

Február 11. vasárnap 
Istentiszteletek a szokott rendben 
18.00 – Ifjúsági zenés istentisztelet 

Február 12. hétfő 
19.00 – Budavári Evangélikus Szabadegyetem 

Bodoky György onkológus professzor be-
szél a hit és a gyógyulás összefüggéséről 

Február 18. vasárnap 
Böjt 1. vasárnapja 

Istentiszteletek a szokott rendben 
18.00 – Gospel istentisztelet 

Február 25. vasárnap 
Istentiszteletek a szokott rendben 
11.00 órás istentiszteleten a februári születésnapo-
sok köszöntése, utána kávézás a kápolnában 

Evangélikus műsorok a médiában 

December 24. 9.00, Duna Televízió: 
Lét-Ige protestáns magazin 
A Zengedező nevű betlehemes társulat bemuta-
tása, amelynek egy előadására látogatunk el a 
Pesterzsébeti Evangélikus Egyházközségbe 

December 25. 10.00, Kossuth Rádió: 
Istentisztelet közvetítése Hévízgyörkről 
Igét hirdet: Fabiny Tamás püspök, a liturgiában 
közreműködik Lindákné János Zsuzsanna 

Füle Lajos 

Csillaggal írott üzenet 

Figyelj a lelked égboltozatára: 
fölsejlik-e rajt, végre valahára 
az a csillagra írott üzenet: 
Testvér született?! 

S ha látod azt az írást és megérted, 
vidd el magányod Hozzá és sötéted, 
S ha megtaláltad azt a Gyermeket, 
lábához letedd! 

Vegyél helyette fényt, mi átvilágít, 
és békességet, mit a lelked áhít, 
s hordozd magaddal e világon át, 
mint mosolyát! 

Február 24. szombat 
15.00 – Közgyűlés – lelkészválasztás 

Március 23. szombat 
15.00 – Tisztújító Közgyűlés tervezett időpontja 

Január 21–28. 
Ökumenikus imahét 

Az ökumenikus imahét alkalmait a kerület 
református és katolikus gyülekezeteivel közösen 

tartjuk. Az alkalmak időpontja és helye 
szórólapokon lesz követhető. 
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Lázár Anikónak hív-
nak. Oroszlányban szü-
lettem, 1975-ben. Szüle-
immel és nővéremmel 
Bokodon éltünk, ott jár-
tam iskolába. Az érett-
ségi után tanítóképző fő-
iskolán tanultam. Miu-
tán azt elvégeztem, Bo-
kodon kaptam tanítói ál-
lást. 

Isten már gyermekkoromtól kezdve keresett, 
szólongatott. Vasárnaponként jártam gyermek-
bibliaórára, majd hetedikes koromban anyai nagy-
mamám kedvéért vállaltam a konfirmációi oktatás-
ban való részvételt. Tetszett mindaz, amit a felké-
szülés során tanultunk, de a személyes elkötelező-
dés részemről akkor még nem történt meg. A gim-
názium évei alatt egyik unokanővérem elhívott az 
oroszlányi keresztény ifjúsági közösségbe, ahova 
azután rendszeresen jártam. Aztán egy rossz dön-
tésem következményeként Isten nagy mélységet en-
gedett meg az életemben. Tudtam, hogy rajtam 
csak Ő tud segíteni. Hozzá kiáltottam, és Ő kisza-
badított abból az emberileg megoldhatatlan hely-
zetből. Ezután fogadtam el Jézus Krisztustól, az én 
Megváltómtól, tudatosan a bűneim bocsánatát, és 
kezdhettem Vele új életet. Ez az új élet nem volt 
problémamentes, de Isten soha nem hagyott el; ak-
kor sem, amikor én időnként eltávolodtam Tőle. 

Hitre jutásom után hamarosan átvállalhattam 
a lelkészünktől a hitoktatás feladatát. Jártam bib-
liaiskolákba, melyekben sok mindent tanultam a 
Szentírásról. Időközben Bokodról Szákszendre ke-
rültem tanítani. Ekkortájt érlelődött meg bennem, 
hogy teljes munkaidőben szeretnék Isten szolgála-
tába állni. 2011 őszén kezdtem tanulni az Evangé-
likus Hittudományi Egyetem katekéta-lelkipásztori 
munkatárs szakán. Ezután előbb Bicskén, majd 
Oroszlányban helyezkedtem el óraadó hitoktató-
ként: mindkét helyen 2-2 tanévet töltöttem. 2018-
ban kerültem főállású hitoktatóként Kecskemétre, 
ahonnan 4 tanév után, 2022 nyarán távoztam. A 
tavalyi tanév egy nagy megpróbáltatás ideje volt 
számomra, de Isten hűséges volt hozzám, és nem 
hagyott magamra. Ezt követően jelentkeztem a bu-
davári gyülekezet által meghirdetett hitoktatói ál-
lásra, melyre a gyülekezet vezetősége elfogadta je-
lentkezésemet. Bizalmukat ezúton is köszönöm! 

„Ne félj, mert megváltottalak, neveden szólítot-
talak, enyém vagy!” (Ézs 43,1) Ez az ige áll egy gyer-
mekkoromban kapott igés lapon, melynek szavain 
keresztül életem során Isten újra és újra, többször 
bátorított már. Ezzel köszöntöm most a budavári 
gyülekezet tagjait. 

Lázár Anikó

 

Lukátsi Vilma 

Eljön! 

A sötétben ívet húz a fény, 
megremegnek a csillagok, 
az embervilág vajúdó ölén 
átvonaglik a legnagyobb titok, 
hogy eljött egyszer - 
jászolágyra fektették le, 
mint kisdedet 
és eljön egyszer dicsőségben 
az égig érő hit lépcsőjén 
a földig érő Szeretet!  

Fordított Mikulás 
Idén is megszervezzük a Fordított Mikulás 

elnevezésű jótékonysági kezdeményezésünket. 
Évek óta a Borsod-Abaúji térség gyüleke- 

zeteinek, illetve az ott működő Abaffy Gyula 
Szeretetszolgálatnak gyűjtünk ádvent elején 
adományokat. A Szeretetszolgálat révén jut 

nap mint nap segítség az ország egyik 
legszegényebb falujába, Csenyétére is. 

A mostani gyűjtésünket 
december 3. és 10. között tartjuk. 

Ebben az évben elsősorban pénzadományt 
vagy tartós élelmiszert gyűjtünk. 

Kérjük a testvéreket, hogy az átutalásuk 
közleményébe írják bele: Fordított Mikulás! 

A térségben a gyülekezetünkből induló Buday 
Barnabás esperes, lelkész végzi a szolgálatot. 
Segítsük a felelős szolgálatát imádságokkal is. 

Új hitoktatónk bemutatkozása  
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Tavaly az őszi szünetben az ifiseinkkel a Mát-
rában töltöttünk három csodálatos napot. Már az-
után elhatároztuk, hogy az őszi ifis elvonulásból ha-
gyományt kellene csinálni. 

Idén tehát már nagy volt a várakozásunk, hogy 
hova is menjünk az újabb „feltöltődésre”. 

Mivel én még soha nem voltam a balatongyö-
röki Sóvárban, ami a Keresztény Ifjúsági Egyesület 
hazai „bázisa”, de már jókat hallottam róla, így 
megnéztem a foglalási táblázatát. Éppen volt három 
szabad napjuk az őszi szünetből! Lecsaptunk rá, és 
utólag is mondhatom: csodálatos helyszín felüdü-
lésre, elcsendesedésre, csapatépítésre. 

Vajdovich Noémi, önkéntes egyetemista ifiveze-
tőnk (mellesleg képviselő-testületi tag) ötletére olyan 
témát választottunk, ami jól illett a szép balatoni 
helyszínhez: békesség, csendesség Isten jelenlétében. 

Jézus tanítványainak adott ígérete lett az igei 
mottónk: „Békességet hagyok nektek, az én békessé-
gemet adom nektek, de nem úgy adom nektek, aho-
gyan a világ adja. Ne nyugtalankodjék a ti szívetek, 
ne is csüggedjen!” (Jn 14,27) 

Fontosnak tartjuk, hogy ezek az elutazós alkal-
mak segítsenek összehozni az ifjúság „friss és régi” 
tagjait. Jó alkalom ez arra, hogy az újonnan konfir-
mált fiatalok integrálódhassanak az ifibe. Most öt 
olyan fiatal jött el, aki idén konfirmált, és szemláto-
mást egyiknek sem volt gondja a beilleszkedéssel. 

A csapatépítés már a közös leutazással elkezdő-
dött. Megérkezve a Sóvárba elfoglaltuk szálláshelye-
inket, majd nyomban a Balaton-partra igyekeztünk, 
hogy gyakorolhassuk magunk körül és magunkban a 
csendteremtést, felfedezzük lelkünket erősítő hasz-
nosságát. Ehhez a fiatalok olyan feladatlapot kaptak, 
melyen különböző igeszakaszok segítették az egyéni 
gondolkozást a csendről, az Isten előtti jelenlétről. 

Vacsora után ismerkedős játékok következtek 
Szilvágyi Lilla egyetemista önkéntes ifivezetőnk ve-
zetésével, majd vidám éneklés után Noémi áhítata 
csendesített el minket újra. 

Pénteken délelőtt esett az eső, de így az élet 
gyöngyei karkötő (Martin Lönnebo svéd evangélikus 
püspök ötlete, mely egy imádkozást és elmélkedést 
segítő eszköz) fűzéséhez éppen alkalmas időt kap-
tunk. Feleségem, Rita vezette be ennek ismeretébe 
azokat, akik tavaly nem voltak velünk a Mátrában. 
De azok is lelkesen készítettek új karkötőt, akik már 
tudták, miről van szó. 

Délutánra kisütött a nap és Lackner Orsi teoló-
gus hallgató, önkéntes ifivezetőnk segítségével tú-
rázni indultunk, és a túra közben egy kellemes tűz-
rakó helyen áhítatot is tartott nekünk. Továbbmenve 
eljutottunk a Keszthelyi-hegység egyik jeles pontjá-
hoz, a Bél Mátyás-kilátóhoz. (Bél Mátyás magyar–
szlovák származású evangélikus lelkész, történelem- 
és földrajztudós, író volt, a 18. századi magyar tudo-
mány polihisztor alakja.) Jó kilátóba mentünk tehát, 

és a viharossá fokozódó nagy szél hajakat (már aki-
nek adatik) felkavaró huncutsága mindenkire átra-
gadt, úgyhogy sokáig ott szórakoztattuk egymást 
énekléssel, tánccal, viccesebbnél viccesebb csoportos 
fotópózolásokkal. Kétségtelen, hogy a hétvége egyik 
legvidámabb eseménye volt ez számunkra. 

Hazafelé érintettük a híres györöki Szépkilátót 
is, ahonnan szintén gyönyörű kilátás nyílik a Bala-
ton-felvidék vulkáni tanúhegyeire. Este Kovács 
Kata hitoktatónk vezetett érdekes, interaktív be-
szélgetést digitális kommunikációs szokásaink és a 
jelenlét összefüggéseiről. Tanulságos volt! 

Az est további része csendesen is alakulhatott 
volna, de nem így történt. Szokásos énekléseinkkel 
most az időt is elkezdtük húzni annak érdekében, 
hogy az ebédlőben vezetőtársaim előkészíthessenek 
egy meglepetést. Ugyanis ez volt az előestéje Kállai 
Roland – ifink egy oszlopos tagja – 18. születésnapjá-
nak. A csapatot vonatozásos énekléssel vettük rá, 
hogy menjünk át az ebédlőbe, ahol Rolit énekléssel, 
jókívánságokkal és tortával köszöntöttük. Utána el-
indult a születésnapi parti: ifiseink rengeteg slágert 
énekeltek és táncoltak el közösen, legtöbbször nagyon 
is hozzáértő módon. Rövidnek bizonyult az éjszaka 
pihenős szakasza, de másnap mégis felkeltünk, mert 
hétvégénk a finiséhez érkezett. Takarítottunk, pakol-
tunk, majd a záró úrvacsorás istentiszteletben közö-
sen adtunk hálát Jézus tanítványait aktív pihenésre, 
töltődésre hívó szeretetteljes jelenlétéért és áldásaiért. 

Ebédig még volt időnk, amit üzenőlevél-íráshoz 
használtunk fel: mindenki írhatott mindenkinek 
egy-egy sor rímbe szedett frappáns üzenetet, jókí-
vánságot vagy visszajelzést. Sokaknak ez vált a leg-
fontosabb kincsévé, hiszen így mindenkitől kaphat-
tunk pozitív megerősítéseket és biztatásokat. 

Hálát adhatunk Istennek a fiataljainkért, az ön-
kéntes ifivezetőkért, ezért a hétvégéért, hogy össze-
jött, hogy voltak komoly és vidám részei, hogy jókat 
énekeltünk, játszottunk, beszélgettünk, olykor jókat 
hallgattunk és egymást is szívesen meghallgattuk; 
hogy volt mókázás és tánc, és volt kézműveskedés, 
és túrázás, és kilátói „ereszd-el-a-hajam”, és hogy 
volt önvizsgálati idő és igei útmutatás is, és valóban 
volt csend is, és jelenlét is – Istené bizonyosan, ál-
dásaival, és a miénk, Isten előtt, rá figyelő remény-
séggel. 

Péter Zoltán 

If júsági napok Balatongyörökön 
Bár nem mindig csendben, de a csend és békesség jegyében  



Budavári Hírmondó 12. oldal XXVIII. évfolyam 2023/4 

 Szeptember 22–24-ig tartotta a Schütz Kórus 
közösségépítő hétvégéjét Nagybörzsönyben. 
Ennek keretében az ottani gyülekezet isten-
tiszteletén is énekeltek Hacknauer Bettina 
karnagy vezetésével. 
 Szeptember 25-én, a Diakónia napján, ünnepi 

istentisztelet volt a Deák téri templomban. 
Ennek keretében vette át Bajnóczi Attiláné, Ilike, 
gyülekezetünk diakóniai látogatója „Az év 
diakóniai munkása” elismerést. Szívből gratu-
lálunk neki, és Isten iránti hálával köszönjük meg 
a közöttünk végzett szolgálatát. 
 Szeptember 28-án a Budavári Gospel Kórus 

koncertjével köszöntötték az időseket a csepeli 
Olajág Otthonban. 
 Szeptember 30-án és október 1-jén volt gyüleke-

zetünkben a konfirmáció. 
 Október 9-én kezdődött el a Lovas utcai 

óvodában az evangélikus hitoktatás. Az óvodai 
hittancsoport ökumenikus. 
 Október 13–15. között a Budavári Gospel Kórus 

Piliscsabán, a Béthel Belmissziós Otthonban 
készült az őszi és az ádventi koncertjeire. Az 
intenzív próbák után a helyi gyülekezet isten-
tiszteletén is szolgált a kórus Szuhai Mónika 
vezetésével. 
 Október 15-én a kelenföldi gyülekezet templom-

szentelési ünnepén Bence Imre hirdette az igét. 
 Október 19-én Bence Imre a soproni Berzsenyi 

Dániel Gimnázium csendesnapján tartott 
előadást a fiataloknak A bennem élő dallam 
címmel. Az előadása közben saját szerzeményű 
dalait is megszólaltatta. 
 Péter Zoltán igazgató lelkész részt vett a City to 

City Magyarország Egyesület hat részből álló 
képzésén, amely a városmisszió erősítését hivatott 
szolgálni. 
 Október 22-én a templomszentelési ünnepünk 

128. évfordulóján tartottuk az áldozati 
vasárnapot. 
 Október 28-án a nagycserkeszi és a nyírszőlősi 

egyházközségek ünnepi istentiszteletén iktatta be 
hivatalába Lukács Máté lelkészt Zsarnai 
Krisztián, a Hajdú-Szabolcsi Evangélikus 
Egyházmegye esperese. A gyülekezetünkben 
nevelkedett fiatal lelkészt Bencéné Szabó Márta 
és Bence Imre lelkészek köszöntötték új szolgálati 
helyén. 
 Október 31-én, a reformáció ünnepén, a Duna 

TV élő közvetítésben sugározta a budavári 
istentiszteletet. 
 November 5-én Budagyöngyén, a reggeli isten-

tisztelet keretében volt Sárik Eszter másod-
diplomás lelkészjelölt vizsga-istentisztelete. A 
bírálóbizottság tagjai voltak: dr. Fabiny Tamás 
püspök, dr. Orosz Gábor Viktor teológiai tanár, 
Bence Imre mentorlelkész és dr. Klenk Gusztáv 
presbiter. Sárik Eszter jeles érdemjegyet kapott. 
 November 12-én istentisztelet keretében mutat-

tuk be a gyülekezetnek a szeptemberben indult 
új konfirmandus csoportot. A konfirmációra 
ebben a munkaévben Péter Zoltán igazgató 
lelkész és Péterné Mestery Rita hitoktató készíti 
fel a fiatalokat. 
 November 13-án a Budavári Evangélikus Szabad-

egyetemen ismertette dr. Fabiny Tamás Júdás, az 
elveszett tanítvány című új könyvét. 
 November 18-án a Küldetésünk az ifjúságért 

című konferencia keretében mutatták be a 
szerzők a Megerősítés című kötetet, amely a 
konfirmáció gyakorlati kézikönyve. A kötetben 
Bence Imrének két tanulmánya jelent meg. 

  

Felhívjuk beteg vagy idős testvé-
reink figyelmét, hogy akik szeret-
nének otthonukban úrvacsorával 
élni, telefonon vagy a gyülekezeti 
honlapon, a szolgálatok/látogatás menüpont alatt 
található űrlapon keresztül egyeztethetnek időpon-
tot, és a lelkészek szívesen meglátogatják őket. 
Telefon: +36-1-356-9736 (hétfőtől-péntekig 9–13 
óra között), vagy http://budavar.lutheran.hu 

A Sára-terem alkalmas családi programok, szü-
letésnapok és egyéb alkalmak megtartására. 
Örömmel állunk ezzel is a gyülekezet tagjai 

rendelkezésére. Érdeklődni Kovács Kata hitok-
tatónál lehet a +36-20-824-9031 telefonszámon. 

Lelkészi Hivatal 
1014 Budapest I. ker. Táncsics M. u. 28. 

Samu Piroska irodavezető 
Kövesy Emese gazdasági vezető 
hétfő-péntek: 9.00-13.00 
telefon: +36-1-356-9736 
mobil: +36-20-387-9572 

weblap: http://budavar.lutheran.hu 
e-mail: budavar@lutheran.hu 
Péter Zoltán – igazgató lelkész 

Fogadóóra: kedd 9.00-13.00; csütörtök 9.00-13.00 
e-mail: zoltan.peter@lutheran.hu 

Bence Imre – lelkész 
Fogadóóra: kedd 15.00-18.00; péntek 9.00-12.30 

e-mail: imre.bence@lutheran.hu 
Bencéné Szabó Márta – lelkész 

Fogadóóra: szerda 9.00-13.00 
Dr. Fabiny Tamás – püspök 

e-mail: tamas.fabiny@lutheran.hu 
Budavári Hírmondó 
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